РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2019 года

Чеховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Варенышевой М.Н.,

при секретаре Хоменко Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1427/19 по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 к Садоводческому некоммерческому товариществу «Южные озера» об обязании предоставить документы, 

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 обратилась в суд с уточненными исковыми требованиями к ответчику СНТ «Южные озера» об обязании предоставить следующие документы: 

1)Устав СНТ «Южные Озера» со всеми изменениями и дополнениями (изменение № к Уставу);

2)свидетельство о государственной регистрации юридического лица;

3)свидетельство о постановке на налоговый учет (ИНН/КПП)

4)свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ, о внесении изменений в учредительные документы;

6)список членов СНТ «Южные Озера»;

7)Протокол о создании СНТ «Южные Озера», свидетельства о собственности на земельные участки учредителей в границах СНТ; 

8)приказы по СНТ «Южные Озера» за весь период существования, в том числе приказы по кадрам, по общей деятельности;

9)Документы, подтверждающие права Общества на имущество, находящееся на его балансе:

- недвижимом имуществе Общества;

- движимом имуществе Общества;

- транспортных средствах Общества;

- иных товарно-материальных ценностях

- инвентаризационные ведомости, акты, карточки, карточки по учету основных средств, дефектные ведомости.

10)Земельные документы СНТ «Южные Озера», в том числе проект планировки поселка, проект межевания поселка, копию кадастрового плана, копию Постановления главы администрации Чеховского муниципального района об изменении целевого назначения земельного участка;

11)Документы по энергоснабжению СНТ «Южные Озера», в том числе договор энергоснабжения и т.д.

12)Документы по водообеспечению СНТ «Южные Озера» - план расположения скважин, паспорта на скважины, документы на оборудование скважин.

13)Акты и решения по проведенным банками, налоговой инспекцией, пенсионным фондом и другими контролирующими органами проверкам, требования и решения налоговой инспекции о списании недоимок и пеней; протоколы об административных правонарушениях и постановления об административных правонарушениях;

14)Бухгалтерскую отчетность за ДД.ММ.ГГГГ бухгалтерский баланс и прочие формы отчетности:

- главную книгу, книгу доходов и расходов, журналы, ордера по бухгалтерским счетам, по которым было движение: 01.02, 10, 20, 26, 60, 62, 68, 69, 70, 71, 76, 86, за весь период;

- декларацию и расчеты по земельному налогу, налогу на доходы физических лиц, расчеты взносов в пенсионный фонд, включая сведения по персонифицированному учету, отчеты в фонды медицинского и социального страхования;

- ведомости начисления заработной платы, премий;

- ведомости по уплате членских, целевых и прочих взносов;

- расшифровки дебиторской и кредиторской задолженности, в том числе по контрагентам, акты сверок по задолженности с контрагентами, по членским, целевым и другим взносам на уставную деятельность садоводства;

- ведомости оплаты электроэнергии;

- ведомости и расчеты снятия показаний приборов учета электроэнергии;

- кассовую книгу и кассовые документы;

- документы по оприходованию и учету товарно-материальных ценностей;

- авансовые документы;

- банковские выписки и первичные банковские документы;

- справки банков об остатке денежных средств на счете.

15)Договор банковского счета;

16)Чековую книжку;

17)Финансово-хозяйственные договоры (контракты, соглашения) или договоры (контракты, соглашения), в том числе, но не ограничиваясь:

- договор на вывоз мусора;

-договор на охрану

-договор «о тревожной кнопке»

-трудовые договоры с работниками СНТ «Южные Озера» за 2010-2018 годы;

- договоры займа, кредита и т.д.

Ко всем договорам, касающимся финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Южные Озера» должны быть приложены акты выполненных работ, оказанных услуг, в зависимости от типа договора, либо иные документы, подтверждающие его выполнение, в том числе, но не ограничиваясь: сметы, договоры и акты выполненных работ по ремонту дорог общего пользования и общей подъездной дороги к товариществам за период ДД.ММ.ГГГГ договоры и акты выполненных работ на уборку мусора за период с ДД.ММ.ГГГГ с приложением талонов полигона на его утилизацию; договоры и акты выполненных работ на уборку снега за период с ДД.ММ.ГГГГ договоры и акты выполненных пусконаладочных работ в весенне-осенний период с ДД.ММ.ГГГГ 

18) протоколы общих собраний (с ведомостями присутствующих) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

19)протоколы заседаний правления за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно;

20)акты ревизионной комиссии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

21)отчеты председателя правления за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

22)утвержденные приходно-расходные сметы за период ДД.ММ.ГГГГ СНТ "Южные озера" и ООО "Ленд мен" с расшифровками расходов и доходов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

23)отчеты о финансово-хозяйственной деятельности с приложением копий документов первичной бухгалтерской отчетности СНТ "Южные озера" и ООО "Лэнд мен" за период ДД.ММ.ГГГГ

24) сметы, договоры и акты выполненных работ по ремонту дорог общего пользования и общей подъездной дороги к товариществам за период ДД.ММ.ГГГГ

25) договоры и акты выполненных работ на уборку мусора за период с ДД.ММ.ГГГГ с приложением талонов полигона на его утилизацию;

26)договоры и акты выполненных работ на уборку снега за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

27)договоры и акты выполненных пусконаладочных работ в весеннее-осенний период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

28)акты выполненных работ на один миллион ФИО15 по обустройству СНТ при вступлении в члены СНТ;

29)свидетельство на право собственности и кадастровый паспорт земель общего пользования находящихся во владении и пользовании;

30)журнал хозяйственных операций регистрации приходных и расходных кассовых документов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

31)кассовую книгу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

32)отчет об использовании целевых средств (приложение к балансу) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

33)акт сверки с ООО "Лэнд мен" на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.г.;

34)расчетно-платежные ведомости на заработную плату сотрудников СНТ "Южные озера", ООО "Лэнд мен" за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

35)трудовые договоры с сотрудниками СНТ "Южные озера", ООО "Лэнд мен";

36)штатные расписания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ СНТ "Южные озера", ООО "Лэнд мен";

37)договоры и акты выполненных работ по охране СНТ "Южные озера" за периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

38)трудовые договоры разнорабочих;

39)предоставить копию правоустанавливающих документов на:

-Артезианскую скважину, централизованный водопровод;

-газопровод, с указанием точек разграничения ответственности;

-объекты электросетевого хозяйства, принимающие установки, линии электропередачи и другое электрооборудование, с указанием точек разграничения ответственности;

-канализацию; 

-подъездную дорогу;

-дороги и проезды внутри поселка;

-объекты водоснабжения (скважины, водопровод);

-пост охраны;

-спортплощадку;

-детскую площадку;

-административное здание;

-въездную группу.

40) предоставить расшифровку фактически поступивших доходов за ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ а именно:

-членских взносов за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ

-взносов за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом СНТ в разрезе собственников земельных участков, с указанием их кадастровых номером и поступивших сумм по годам;

-целевых взносов с расшифровкой по годам и собственникам;

-иных платных услуг с расшифровкой; 

-поступлений по решениям судов с расшифровкой;

-расшифровку произведенных расходов с приложением подтверждающих документов (договоры, сметы, платежные документы), мотивируя свои требования тем, что являются собственниками земельных участков, расположенных в СНТ «Южные озера». Наличие длительных конфликтных отношений в СНТ «Южные озера», взимание завышенных взносов и платы за пользование объектами инфраструктуры обусловили необходимость ознакомления с рядом документов, регламентирующих деятельность и расходы СНТ. ДД.ММ.ГГГГ направили в СНТ «Южные озера» коллективное заявление о предоставлении копий ряда документов, с целью выяснения законности и обоснованности начисленных платежей. Указанное заявление было принято под роспись Председателем Правления СНТ «Южные озера» ФИО15 В ДД.ММ.ГГГГ получили ответ, которым были уведомлены о том, что на основании ч.3 ст. 11 ФЗ РФ № 217 от 29.07.2017 запрашиваемая информация предоставляется за плату, размер которой устанавливает Общее собрание товарищества, поскольку общее собрание будет только в ДД.ММ.ГГГГ, размер платы только будет установлен. Окончательная стоимость услуги будет рассчитываться на основании затраченного времени и материалов. Таким образом, СНТ «Южные озера» фактически отказало в предоставлении испрашиваемых материалов. 

Истец ФИО4 в своих интересах и в качестве представителя по доверенности ФИО6, ФИО10, ФИО12, ФИО5, ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала по доводам указанным в исковом заявлении и пояснила, что любая смета имеет финансовое обоснование. Все сметы СНТ «Южные озера» не обоснованы, в связи с чем имеют право знать откуда сложились те или иные суммы. Не понимают за что платит каждый собственник земельного участка. В последнюю смету были включены лыжные трассы, которые в СНТ отсутствуют. Пляж находится в собственности другого юридического лица, и на каком основании его обслуживают не известно. Не оплачивает членские взносы и взносы на содержание инфраструктуры СНТ, поскольку на ее земельный участок наложен арест. В связи с чем не имеет возможности пользоваться земельным участком и производить строительство. Право собственности на ее земельный участок зарегистрировано в ДД.ММ.ГГГГ, оплачивает земельный налог. Не является членом СНТ Южные озера», ведет садоводство в индивидуальном порядке. Договор о пользовании инфраструктурой не заключен. В ДД.ММ.ГГГГ СНТ «Южные озера» обращались с целью заключения договора на пользование инфраструктурой, подписала протокол разногласий. 

Истец ФИО3 в судебном заседании исковые требования поддержал по доводам указанным в иске.

Представитель истцов ФИО3, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО5, ФИО1, ФИО14 по доверенности ФИО16 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержал по доводам указанным в иске и пояснил, что истцы неоднократно обращались к председателю Садового некоммерческого товарищества «Южные озера» с требованием предоставить документы, которые предусмотрены законодательством. Все требования истцов были проигнорированы, документы до настоящего времени не предоставлены. В материалах дела имеется ответ, который гласит, что в связи с большим объемом документов на бумажном носителе предоставить не предоставляется возможным, так как будет затрачено много времени и материалов. Есть члены правления и на каких условиях члены правления осуществляют свою деятельность в СНТ «Южные озера», не известно, поэтому хотят ознакомиться со всеми документами и со сметами. Смета, одобрена на содержание ни СНТ, а коттеджного поселка «Южные озера» на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденная генеральным директором ООО «Ленд мен», хотя ответчики говорят о том, что ООО «Ленд мен» не является стороной правоотношений, что противоречит определению. Если ответчик настаивает на том, что между СНТ «Южные озера» и ООО «Ленд мен» заключен договор, то он так же должен быть представлен, поскольку истцы должны видеть какие денежные средства и куда именно поступают. Все документы, которые истребуют в полном объеме предусмотрены законодательством.

Представитель истца ФИО1 по доверенности ФИО17 в судебном заседании исковые требования поддержал по доводам указанным в иске.

Истец ФИО2, в судебное заседание не явилась, была надлежащим образом извещена о месте и времени рассмотрения дела, уважительности причин своей не явки суду не представила.

При таких обстоятельствах, суд счел возможными рассмотреть дело в отсутствие истца ФИО2

Ответчик – представитель СНТ «Южные озера» по доверенности ФИО18 в судебном заседании исковые требования не признал по доводам указанным в возражении на исковое заявление и пояснил, что права истцов ФИО12, ФИО14, ФИО11, ФИО7 не нарушены, поскольку они с заявлением о предоставлении документов в СНТ «Южные озера» не обращались. В законодательстве указан, четкий перечень документов, которые могут быть предоставлены по запросу членам СНТ и индивидуальным садоводам. Большинство документов, которые просят истцы в соответствии с законодательством не имеют права их запрашивать. Так же в соответствии с законом предусмотрена плата на расходы СНТ за копирование этих документов. Истцы счет на оплату не оплатили. Кроме этого, все истцы, кроме ФИО3 являются злостными должниками, в их отношении имеются исполнительные производства. Кроме того со всеми истцами кроме ФИО3, были судебные процессы, и им уже предоставлялись и копии проколов и сметы. Истцы преследуют цель, как можно серьезнее навредить СНТ «Южные озера», так как они являются неплательщиками и хотят чтобы им предоставляли каждому документы, заверенные, бесплатно, они отказываются от встречных обязательств за предоставление запрашиваемых документов. СНТ «Южные озера» зарегистрировано. СНТ «Южные озера» имеет границы, участки на территории СНТ размежеваны и также имеют границы. По поводу предоставления документов о межевании нужно обращаться к собственникам этих участков, СНТ «Южные озера» не может получить такие документы, поскольку ими владеет только правообладатель размежеванного земельного участка. Генеральный план СНТ «Южные озера» был представлен ДД.ММ.ГГГГ. Ни ООО «Ленд мен», ни какие другие организации не являются управляющей компанией СНТ «Южные озера». ООО «Ленд мен» является генеральным подрядчиком СНТ «Южные озера», поскольку они выполняли часть работ. Газопровод находится в долевой собственности СНТ «Южные озера», лыжня имеется в зимний период. СНТ «Южные озера» несет расходы на лыжню и пруд. 

Суд, выслушав объяснения явившихся лиц, исследовав материалы гражданского дела, представленные доказательства, находит заявленные требования подлежащими удовлетворению частично по следующим основаниям.

Судом установлено, что истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 являются собственниками земельных участков, расположенных на территории СНТ «Южные озера», что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права (л.д. 31-46), а также не опровергалось пояснениями представителя ответчика.

В силу ст. 1 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" действующего на период возникновения спорных правоотношений, садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение граждан (садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое товарищество, садоводческий, огороднический или дачный потребительский кооператив, садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое партнерство) - некоммерческая организация, учрежденная гражданами на добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства (далее - садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение);

В соответствии с ч.1 ст. 20 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" (принят ГД ФС РФ 11.03.1998) органами управления садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединением являются общее собрание его членов, правление такого объединения, председатель его правления.

Общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения является высшим органом управления такого объединения.

Установлено, что истцы в ДД.ММ.ГГГГ обратились к председателю правления СНТ «Южные озера» в целях получения информации о деятельности СНТ с просьбой предоставить документы, согласно списку из 23 пунктов. Данное заявление было принято председателем СНТ «Южные озера» ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается соответствующей резолюцией на указанном заявлении (л.д. 8-10).

Из ответа председателя Правления СНТ «Южные озера» на указанное заявление усматривается, что на основании вступившего в силу с 01.01.2019 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с частью 3 ст. 11 этого закона, данная информация предоставляется за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества. Размер платы ранее не устанавливался, а будет установлен на очередном общем собрании членов СНТ в ДД.ММ.ГГГГ В связи со значительным объемом документов на бумажном носителе, окончательная стоимость услуги будет рассчитываться на основании затраченного времени и материалов. После этого заявление будет удовлетворено (л.д. 7). 

Как следует из пояснений представителя СНТ «Южные озера» часть испрашиваемых документов были предоставлены при рассмотрении гражданского дела № 2-4614/2018, кроме этого документы, на получение копий которых истцы имеют право, перечислены в п. 3 ст. 27 федерального закона № 66-ФЗ, значительная часть документов, истребуемых истцами, в указанный перечень не входит. 

Как следует из п.3 ст. 27 ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» членам садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения и гражданам, ведущим садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, по их требованию должны предоставляться для ознакомления:

1) устав садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, внесенные в устав изменения, свидетельство о регистрации соответствующего объединения;

2) бухгалтерская (финансовая) отчетность объединения, приходно-расходная смета объединения, отчет об исполнении этой сметы;

3) протоколы общих собраний членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собраний уполномоченных), заседаний правления, ревизионной комиссии (ревизора) объединения, комиссии объединения по контролю за соблюдением законодательства;

4) документы, подтверждающие итоги голосования на общем собрании членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, в том числе бюллетени для голосования, доверенности на голосование, а также решения членов объединения при проведении общего собрания в форме заочного голосования;

5) правоустанавливающие документы на имущество общего пользования;

6) иные предусмотренные уставом садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения граждан и решениями общего собрания членов объединения внутренние документы.

Садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение обязано предоставить члену объединения, гражданину, ведущему садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории такого объединения, по их требованию копии документов, указанных в пункте 3 настоящей статьи. Плата, взимаемая объединением за предоставление копий, не может превышать затрат на их изготовление. Предоставление копий документов, указанных в пункте 3 настоящей статьи, органу местного самоуправления, на территории которого находится такое объединение, органам государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации, судебным органам и правоохранительным органам осуществляется в соответствии с их запросами в письменной форме.

В соответствии с ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», действующего с 01.01.2019 ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества.

В силу ч.2, 3 ст. 5 указанного федерального закона, лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе использовать имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, на равных условиях и в объеме, установленном для членов товарищества.

3. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном настоящим Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества.

В соответствии с ч.7 указанной статьи лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обладают правом, предусмотренным частью 3 статьи 11 настоящего Федерального закона.

В силу ч.3 ст. 11 ФЗ № 217 - члены товарищества имеют право знакомиться и по заявлению получать за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном статьей 21 настоящего Федерального закона, копии:

1) устава товарищества с внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц;

2) бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет, аудиторских заключений (в случае проведения аудиторских проверок);

3) заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

4) документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе;

5) протокола собрания об учреждении товарищества, протоколов общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества;

6) финансово-экономического обоснования размера взносов;

7) иных предусмотренных настоящим Федеральным законом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренних документов товарищества.

4. Плата, взимаемая товариществом за предоставление копий документов, указанных в части 3 настоящей статьи, не может превышать затраты на их изготовление. Предоставление копий указанных документов ревизионной комиссии (ревизору), органу государственной власти субъекта Российской Федерации или органу местного самоуправления муниципального образования по месту нахождения территории садоводства или огородничества, судам и правоохранительным органам осуществляется бесплатно в соответствии с их запросами в письменной форме.

5. Члены товарищества имеют право в течение тридцати дней с момента подачи заявления о предоставлении выписки из реестра членов товарищества в правление товарищества получать указанные выписки, заверенные в порядке, установленном статьей 21 настоящего Федерального закона.

Указанные положения действующего законодательства содержат исчерпывающий перечень документов о деятельности садоводческого товарищества, которые должны быть предоставлены для ознакомления членам такого объединения, а также гражданину, ведущему садоводство в индивидуальном порядке на территории такого объединения, за соответствующую плату, и направлены, в том числе, на защиту интересов некоммерческого объединения в процессе осуществления объединением финансово-хозяйственной деятельности.

Анализ норм приведенного Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» позволяет сделать вывод о том, что на товарищество в лице его руководителя либо иного полномочного представителя возлагается обязанность по совершению определенных действий, связанных с доведением информации о деятельности органов управления товарищества до членов садоводства, а также граждан, ведущих садоводство в индивидуальном порядке на территории такого объединения, и предоставлению им копий документов, перечень которых является исчерпывающим.

Очередным Общим собранием членов СНТ «Южные озера» и собственников земельных участков, расположенных в границе СНТ «Южные озера» без участия в товариществе № от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о стоимости копии одного листа в размере 26 руб. (л.д. 75-80).

С учетом норм закона и установленных судом обстоятельств, у ответчика возникла обязанность предоставить истцам за плату: 

1)Устав СНТ «Южные Озера» со всеми изменениями и дополнениями (изменение № к Уставу);

2)свидетельство о государственной регистрации юридического лица;

3)свидетельство о постановке на налоговый учет (ИНН/КПП)

4)свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ, о внесении изменений в учредительные документы;

5)список членов СНТ «Южные Озера»;

6)Протокол о создании СНТ «Южные Озера», 

7)приказы по СНТ «Южные Озера» за весь период существования, в том числе приказы по кадрам, по общей деятельности;

8)Документы, подтверждающие права Общества на имущество, находящееся на его балансе:

- недвижимом имуществе Общества;

- движимом имуществе Общества;

- транспортных средствах Общества;

- иных товарно-материальных ценностях

- инвентаризационные ведомости, акты, карточки, карточки по учету основных средств, дефектные ведомости.

9)документы СНТ «Южные Озера», в том числе проект планировки поселка, проект межевания поселка, копию кадастрового плана, копию Постановления главы администрации Чеховского муниципального района об изменении целевого назначения земельного участка;

10)Документы по энергоснабжению СНТ «Южные Озера», в том числе договор энергоснабжения;

11)Документы по водообеспечению СНТ «Южные Озера» - план расположения скважин, паспорта на скважины, документы на оборудование скважин.

12)Бухгалтерскую отчетность за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ бухгалтерский баланс и прочие формы отчетности:

- ведомости начисления заработной платы, премий;

- ведомости по уплате членских, целевых и прочих взносов;

- расшифровки дебиторской и кредиторской задолженности, в том числе по контрагентам, акты сверок по задолженности с контрагентами, по членским, целевым и другим взносам на уставную деятельность садоводства;

- ведомости оплаты электроэнергии;

- ведомости и расчеты снятия показаний приборов учета электроэнергии;

- кассовую книгу и кассовые документы;

- документы по оприходованию и учету товарно-материальных ценностей;

- авансовые документы;

- справки банков об остатке денежных средств на счете.

13)Договор банковского счета;

14)Финансово-хозяйственные договоры (контракты, соглашения) или договоры (контракты, соглашения), в том числе, но не ограничиваясь:

- договор на вывоз мусора;

-договор на охрану

-договор «о тревожной кнопке»

-трудовые договоры с работниками СНТ «Южные Озера» за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ

- договоры займа, кредита и т.д.

15) протоколы общих собраний (с ведомостями присутствующих) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

16)протоколы заседаний правления за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно;

17)акты ревизионной комиссии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

18)отчеты председателя правления за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

19)утвержденные приходно-расходные сметы за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ СНТ "Южные озера" с расшифровками расходов и доходов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

20)отчеты о финансово-хозяйственной деятельности с приложением копий документов первичной бухгалтерской отчетности СНТ "Южные озера" за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ

21) сметы, договоры и акты выполненных работ по ремонту дорог общего пользования и общей подъездной дороги к товариществам за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ

22) договоры и акты выполненных работ на уборку мусора за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ с приложением талонов полигона на его утилизацию;

23)договоры и акты выполненных работ на уборку снега за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

24)договоры и акты выполненных пусконаладочных работ в весеннее-осенний период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

25)акты выполненных работ на один миллион ФИО15 по обустройству СНТ при вступлении в члены СНТ;

26)свидетельство на право собственности и кадастровый паспорт земель общего пользования находящихся во владении и пользовании;

27)журнал хозяйственных операций регистрации приходных и расходных кассовых документов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

28)кассовую книгу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

29)отчет об использовании целевых средств (приложение к балансу) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

30)отчет об использовании целевых средств (приложение к балансу) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

31)расчетно-платежные ведомости на заработную плату сотрудников СНТ "Южные озера" за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

32)трудовые договоры с сотрудниками СНТ "Южные озера";

33)штатные расписания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ СНТ "Южные озера";

34)договоры и акты выполненных работ по охране СНТ "Южные озера" за периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

35)трудовые договоры разнорабочих;

36)предоставить копию правоустанавливающих документов на:

-Артезианскую скважину, централизованный водопровод;

-газопровод, с указанием точек разграничения ответственности;

-объекты электросетевого хозяйства, принимающие установки, линии электропередачи и другое электрооборудование, с указанием точек разграничения ответственности;

-канализацию; 

-подъездную дорогу;

-дороги и проезды внутри поселка;

-объекты водоснабжения (скважины, водопровод);

-пост охраны;

-спортплощадку;

-детскую площадку;

-административное здание;

-въездную группу.

37) предоставить расшифровку фактически поступивших доходов за ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ а именно:

-членских взносов за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ

-взносов за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом СНТ в разрезе собственников земельных участков, с указанием их кадастровых номером и поступивших сумм по годам;

-целевых взносов с расшифровкой по годам и собственникам;

-иных платных услуг с расшифровкой; 

-поступлений по решениям судов с расшифровкой;

-расшифровку произведенных расходов с приложением подтверждающих документов (договоры, сметы, платежные документы).

Отказывая в удовлетворении исковых требований о предоставлении утвержденной приходно-расходные сметы за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ ООО "Ленд мен" с расшифровками расходов и доходов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отчетов о финансово-хозяйственной деятельности с приложением копий документов первичной бухгалтерской отчетности ООО "Лэнд мен" за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; акта сверки с ООО "Лэнд мен" на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.г.; расчетно-платежных ведомостей на заработную плату сотрудников ООО "Лэнд мен" за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ трудовых договоров с сотрудниками ООО "Лэнд мен"; штатных расписаний с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО "Лэнд мен", суд исходит из тех обстоятельств, что ООО «Ленд мен» не является структурным подразделением СНТ «Южные озера», в связи с чем СНТ «Южные озера» указанных документов не имеют.

Суд полагает не подлежащими удовлетворению исковые требования об обязании ответчика предоставить истцам свидетельства о собственности на земельные участки учредителей в границах СНТ, поскольку данные документы являются личными документами собственников земельных участков и к хозяйственной деятельности СНТ «Южные озера» отношения не имеют.

Суд не находит основания для обязания ответчика предоставить истцам акты и решения по проведенным банками, налоговой инспекцией, пенсионным фондом и другими контролирующими органами проверкам, требования и решения налоговой инспекции о списании недоимок и пеней; протоколы об административных правонарушениях и постановления об административных правонарушениях; декларацию и расчеты по земельному налогу, налогу на доходы физических лиц, расчеты взносов в пенсионный фонд, включая сведения по персонифицированному учету, отчеты в фонды медицинского и социального страхования; банковских выписок и первичных банковских документов, чековой книжки, иных платных услуг с расшифровкой, поступлений по решениям судов с расшифровкой, поскольку ФЗ от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» не предусмотрена обязанность СНТ «Южные озера» по предоставлению указанных документов.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд, -

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 к Садоводческому некоммерческому товариществу «Южные озера» об обязании предоставить документы – удовлетворить частично.

Обязать СНТ «Южные озера» Чеховского района Московской области предоставить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 за плату:

1)Устав СНТ «Южные Озера» со всеми изменениями и дополнениями (изменение № к Уставу);

2)свидетельство о государственной регистрации юридического лица;

3)свидетельство о постановке на налоговый учет (ИНН/КПП)

4)свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ, о внесении изменений в учредительные документы;

5)список членов СНТ «Южные Озера»;

6)Протокол о создании СНТ «Южные Озера», 

7)приказы по СНТ «Южные Озера» за весь период существования, в том числе приказы по кадрам, по общей деятельности;

8)Документы, подтверждающие права Общества на имущество, находящееся на его балансе:

- недвижимом имуществе Общества;

- движимом имуществе Общества;

- транспортных средствах Общества;

- иных товарно-материальных ценностях

-инвентаризационные ведомости, акты, карточки, карточки по учету основных средств, дефектные ведомости.

9)документы СНТ «Южные Озера», в том числе проект планировки поселка, проект межевания поселка, копию кадастрового плана, копию Постановления главы администрации Чеховского муниципального района об изменении целевого назначения земельного участка;

10)Документы по энергоснабжению СНТ «Южные Озера», в том числе договор энергоснабжения;

11)Документы по водообеспечению СНТ «Южные Озера» - план расположения скважин, паспорта на скважины, документы на оборудование скважин.

12)Бухгалтерскую отчетность за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ бухгалтерский баланс и прочие формы отчетности:

- ведомости начисления заработной платы, премий;

- ведомости по уплате членских, целевых и прочих взносов;

- расшифровки дебиторской и кредиторской задолженности, в том числе по контрагентам, акты сверок по задолженности с контрагентами, по членским, целевым и другим взносам на уставную деятельность садоводства;

- ведомости оплаты электроэнергии;

- ведомости и расчеты снятия показаний приборов учета электроэнергии;

- кассовую книгу и кассовые документы;

- документы по оприходованию и учету товарно-материальных ценностей;

- авансовые документы;

- справки банков об остатке денежных средств на счете.

13)Договор банковского счета;

14)Финансово-хозяйственные договоры (контракты, соглашения) или договоры (контракты, соглашения), в том числе, но не ограничиваясь:

- договор на вывоз мусора;

-договор на охрану

-договор «о тревожной кнопке»

-трудовые договоры с работниками СНТ «Южные Озера» за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ

- договоры займа, кредита и т.д.

15) протоколы общих собраний (с ведомостями присутствующих) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

16)протоколы заседаний правления за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно;

17)акты ревизионной комиссии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

18)отчеты председателя правления за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

19)утвержденные приходно-расходные сметы за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ СНТ "Южные озера" с расшифровками расходов и доходов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

20)отчеты о финансово-хозяйственной деятельности с приложением копий документов первичной бухгалтерской отчетности СНТ "Южные озера" за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ

21) сметы, договоры и акты выполненных работ по ремонту дорог общего пользования и общей подъездной дороги к товариществам за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ

22) договоры и акты выполненных работ на уборку мусора за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ с приложением талонов полигона на его утилизацию;

23)договоры и акты выполненных работ на уборку снега за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

24)договоры и акты выполненных пусконаладочных работ в весеннее-осенний период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

25)акты выполненных работ на один миллион ФИО15 по обустройству СНТ при вступлении в члены СНТ;

26)свидетельство на право собственности и кадастровый паспорт земель общего пользования находящихся во владении и пользовании;

27)журнал хозяйственных операций регистрации приходных и расходных кассовых документов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

28)кассовую книгу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

29)отчет об использовании целевых средств (приложение к балансу) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

30)отчет об использовании целевых средств (приложение к балансу) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

31)расчетно-платежные ведомости на заработную плату сотрудников СНТ "Южные озера" за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

32)трудовые договоры с сотрудниками СНТ "Южные озера";

33)штатные расписания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ СНТ "Южные озера";

34)договоры и акты выполненных работ по охране СНТ "Южные озера" за периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

35)трудовые договоры разнорабочих;

36)предоставить копию правоустанавливающих документов на:

-Артезианскую скважину, централизованный водопровод;

-газопровод, с указанием точек разграничения ответственности;

-объекты электросетевого хозяйства, принимающие установки, линии электропередачи и другое электрооборудование, с указанием точек разграничения ответственности;

-канализацию; 

-подъездную дорогу;

-дороги и проезды внутри поселка;

-объекты водоснабжения (скважины, водопровод);

-пост охраны;

-спортплощадку;

-детскую площадку;

-административное здание;

-въездную группу.

37) предоставить расшифровку фактически поступивших доходов за ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ а именно:

-членских взносов за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ

-взносов за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом СНТ в разрезе собственников земельных участков, с указанием их кадастровых номером и поступивших сумм по годам;

-целевых взносов с расшифровкой по годам и собственникам;

-иных платных услуг с расшифровкой; 

-поступлений по решениям судов с расшифровкой;

-расшифровку произведенных расходов с приложением подтверждающих документов (договоры, сметы, платежные документы).

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 к Садоводческому некоммерческому товариществу «Южные озера» об обязании предоставить:

утвержденные приходно-расходные сметы за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ ООО "Ленд мен" с расшифровками расходов и доходов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

отчетов о финансово-хозяйственной деятельности с приложением копий документов первичной бухгалтерской отчетности ООО "Лэнд мен" за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ 

акт сверки с ООО "Лэнд мен" на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.г.; 

расчетно-платежные ведомости на заработную плату сотрудников ООО "Лэнд мен" за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

трудовые договоры с сотрудниками ООО "Лэнд мен"; 

штатные расписания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО "Лэнд мен",

свидетельства о собственности на земельные участки учредителей в границах СНТ;

акты и решения по проведенным банками, налоговой инспекцией, пенсионным фондом и другими контролирующими органами проверкам, требования и решения налоговой инспекции о списании недоимок и пеней; протоколы об административных правонарушениях и постановления об административных правонарушениях; 

декларацию и расчеты по земельному налогу, налогу на доходы физических лиц, расчеты взносов в пенсионный фонд, включая сведения по персонифицированному учету, отчеты в фонды медицинского и социального страхования; 

чековую книжку,

иных платных услуг с расшифровкой;

поступлений по решениям судов с расшифровкой, отказать.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Чеховский городской суд Московской области. 

Председательствующий судья: